ATA DA VIII CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,
REALIZADA NO DIA 23 DE JULHO DE 2011, NO AUDITÓRIO DA FASE –

FACULDADES ARTHUR SÁ EARP NETO

Aos vinte e três dias do mês de julho de 2011, no auditório da FASE – Faculdade
Arthur Sá Earp Neto, localizado na Avenida Rio Branco, 1003, em Petrópolis – RJ,
realizou-se  a  VIII  Conferência  Municipal  de  Assistência  Social,  com  o  tema
“CONSOLIDAR O SUAS E VALORIZAR SEUS TRABALHADORES”, seguindo as
orientações do CNAS –Conselho Nacional de Assistência Social, que convocou a
VIII Conferência Nacional para o mês de dezembro do corrente ano. Participaram
do evento 145 (cento e quarenta e cinco) pessoas, sendo 33 (trinta e três) do
segmento  dos  usuários,  55  (cinquenta  e  cinco)  trabalhadores  da  área  de
assistência  social),  34  (trinta  e  quatro)  das  entidades  e  organizações
socioassistenciais  do  município  e  23  (vinte  e  três)  representantes  do Governo
Municipal.  A  Conferência  foi  convocada  pelo  CMAS –  Conselho  Municipal  de
Assistência  Social,  juntamente  com o  Prefeito,  através  de  Edital  publicado  no
Diário Oficial do Município nº 3719, de 16 de abril de 2011, republicado no Diário
Oficial nº 3744, de 25 de maio de 2011. A Comissão Organizadora formada por
deliberação do plenário do CMAS, conforme Resolução nº 05, de 06 de maio de
2011, publicada no Diário Oficial nº 3719, de 16 de abril de 2011, alterada pela
Resolução nº 06, de 25 de abril de 2011, publicada no Diário Oficial nº 3734, de 11
de maio de 2011, ficou assim constituída: Regina Shiraishi Bosio – presidente;
Marilsa  Pullig  –  vice-presidente;  José  Alencar  de  Oliveira  Lisboa  –  primeiro
secretário; Márcia Taveira de Medrado – segunda secretária; Jaqueline do Valle
Garcia  e Carla  Maria  Diniz  Fernandez – apoio técnico e administrativo;  Eliane
Sans Moraes – assessora. A programação da VIII Conferência foi a seguinte: 8h –
Recepção e credenciamento; 9h – Cerimônia de abertura; 9h30min – Leitura do
Regimento Interno e apresentação do tema geral “Consolidar o SUAS e Valorizar
seus Trabalhadores”, feita pela Assistente Social Heloisa Helena Mesquita Maciel,
presidente do CEAS (Conselho Estadual de Assistência Social do Rio de Janeiro)
e Superintendente de Proteção Social Básica e Especial da Secretaria de Estado
de  Assistência  Social  e  Direitos  Humanos  (SEASDH-RJ);  10h40min  –
apresentação dos Subtemas,  feita  pelos conselheiros José Alencar  de Oliveira
Lisboa  (“Estratégias  para  a  Estruturação  da  Gestão  do  Trabalho  no  SUAS”),
Rosane Cross (“Reordenamento e Qualificação dos Serviços Socioassistenciais”),
Thiago Pires (Fortalecimento da Participação e do Controle Social”), e por Carlos
Jorge  Guimarães,  Diretor  do  Departamento  de  Proteção  Social  Especial  da
SETRAC (Secretaria de Trabalho, Assistência Social e Cidadania), o último dos 4
(quatro subtemas (“Os Desafios do SUAS na Erradicação da Extrema Pobreza no
Brasil”); 11h20min – tempo para debates e esclarecimentos, não tendo ocorrido
qualquer tipo de questionamento; 12h – almoço servido no mesmo local em que
se  realizou a Conferência:  13h30min  –  formação e início  dos trabalhos dos 4
(quatro)  grupos  de  discussão  dos  quatro  subtemas,  tendo  cada  um deles  um
coordenador  e  um  relator  indicados  pela  SETRAC  (Secretaria  de  Trabalho
Assistência  Social  e  Cidadania)  e  pelos  próprios  grupos;  15h30min  –
apresentação  dos  Relatórios  dos  Grupos  com as  deliberações  propostas,  que
foram submetidas à apreciação e votação do plenário  para a consolidação no

Relatório Final, também apresentado ao plenário para aprovação; 18h – Eleição
dos  novos  componentes  do  CMAS  para  o  biênio  2011-2013  e  eleição  dos
delegados  da  sociedade  civil  para  a  VIII  Conferência  Estadual  de  Assistência
Social. Conforme estabelecido no Regimento Interno, o número de delegados era
de  36  (trinta  e  seus),  sendo  18  (dezoito)  da  sociedade  civil  e  18  (dezoito)
governamentais,  incluídos  os  membros  do  Conselho  Municipal  de  Assistência
Social, de composição paritária, como delegados natos. Compareceram 34 (trinta
e  quatro)  delegados,  registrando-se  a  ausência  de  um representante  da  área
governamental  e  outro  da  sociedade  civil.  Houve  10  (dez)  candidatos  para  o
primeiro  segmento:  representantes  das  entidades  de  assistência  social,  de
entidades de representantes de trabalhadores da política de assistência social e
profissionais da área. A eleição dos novos componentes do CMAS foi realizada
por grupo representativo das categorias, de acordo com o Regimento Interno da
Conferência,  aprovado  previamente.  O  grupo  do  primeiro  segmento  reuniu-se
duas vezes. Na primeira vez, tendo ocorrido manifestação de representante de
entidade candidata quanto à forma de votação, levou o plenário à realização de
leitura  do Regimento  Interno  da  Conferência  para  esclarecimentos  e,  logo  em
seguida, o grupo se reuniu mais uma vez para a eleição. Foram eleitas para o
CMAS,  representando  o  segmento  das  entidades  de  assistência  social,  de
trabalhadores  da  Política  de  Assistência  Social  e  profissionais  da  área,  como
titulares: CDDH – Centro de Defesa dos Direitos Humanos, Mitra Diocesana de
Petrópolis e Ambulatório Escola da Faculdade de Medicina de Petrópolis. Como
suplente neste segmento, foi eleita a Sociedade Ademir Damaceno para a Infância
e  Adolescência  –  SADIAS.  No  segundo  segmento,  como  representantes  de
usuários e organizações de usuários, houve 21 (vinte e um) candidatos. Foram
eleitos como titulares: FAMPE – Federação das Associações de Moradores de
Petrópolis, o Grupo Assistencial SOS Vida e a Associação Oficina de Jesus. Como
suplentes neste segmento: Comando da Paz, COMAC – Comissão Municipal de
Atuação  Comunitária,  Instituto  Emanuel  e  Projeto  Eficientes.  Em  seguida,
procedeu-a  à  eleição  dos  delegados  para  participarem  da  VIII  Conferência
Estadual de Assistência Social no Rio de Janeiro, tendo sido eleitos como titulares
os representantes das seguintes entidades: AMAB – Associação de Moradores e
Amigos do Bonfim, APACS – Associação Petropolitana dos Agentes Comunitários
de  Saúde,  Comando  da  Paz  e  ONG  Projeto  Minha  Casa.  Como  suplentes,
representantes  da  FAMPE  –  Federação  das  Associações  de  Moradores  de
Petrópolis,  CDDH  –  Centro  de  Defesa  dos  Direitos  Humanos,  Associação
Faculdades  Católicas  de  Petrópolis,  Mitra  Diocesana  de  Petrópolis  e  Instituto
Emanuel. Todos deverão providenciar junto à Secretaria Executiva do CMAS suas
fichas de inscrição para que sejam encaminhadas ao CEAS – Conselho Estadual
de  Assistência  Social,  seguindo  orientações  dele  emanadas.  Os  delegados
representantes  da  área  governamental  serão  indicados  pelo  Prefeito.
Apresentados  os  resultados  das  eleições,  encerrou-se  a  Conferência  e  foram
entregues os certificados de participação a todos os presentes. Petrópolis, 23 de
julho  de 2011.  Regina Shiraishi  Bosio  –  Presidente  do CMAS e da Comissão
Organizadora. Fabiana Braga Albino – Secretária Executiva do CMAS